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Seznam zkratek a užitých pojmů

 občanský zákoník - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

 trestní zákoník - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

 listina - ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve

znění pozdějších předpisů

 obč.zák. - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

 ABGB - zákon č. 946/1811 ř.z., všeobecný občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

 OSN - Organizace spojených národů

 zákon o ochraně cti - zákon č. 108/1933 Sb., o ochraně cti, ve znění

pozdějších předpisů

 OSŘ - zákon č. 99/1963, občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

 SRN – Spolková republika Německo

 ZSM - zákon č. 218/2003 Sb., zákon o soudnictví ve věcech mládeže, ve

znění pozdějších předpisů

 trestní řád - zákon č. 141/1961, trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

 přestupkový zákon - zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění

pozdějších předpisů

9

Úvod

Ochrana osobnosti je institut občanského práva, ke kterému mám profesně

blízký vztah, a který mne jako takový velmi zajímá. Pro téma diplomové práce:

„Prostředky ochrany osobnostních práv“ jsem se definitivně rozhodl po sepsání

vědeckého příspěvku na téma: „Posiluje zákon č. 89/2012 ochranu osobnosti?,“

který jsem prezentoval v rámci studentské vědecké konference pořádané

Západočeskou univerzitou v Plzni – Fakultou právnickou, konané ve dnech 2.5 -

3.5. 2014 v Mýtě u Rokycan. Ochrana osobnosti je právním fenoménem, který stojí

hned na několika pomezích. Jedním z těchto pomezí je křižovatka vymezení

veřejného a soukromého práva, neboť lidská osobnost a její ochrana sahá do práva

občanského, ale přesahuje i do práva trestního, ústavního, správního, ba dokonce i

do práva mezinárodního, neboť svoji čest může kdokoliv hájit například i na půdě

Evropského soudu pro lidská práva a je předmětem mnoha mezinárodních úmluv.

Nakonec i tradiční vymezení práva soukromého podle římského právníka Ulpiana,

který říká, že právo soukromé slouží zájmům individua a naproti tomu právo

veřejné slouží zájmům celku, je na ochranu osobnosti neaplikovatelné. Jelikož

svoboda jedince a ochrana jeho osobnosti je zájmem jak jedince samotného, ale

stejně tak by měla být i zájmem demokratického státu.

Další pomyslnou křižovatkou, která problematiku ochrany osobnosti činí

více než zajímavou, může být filozofická otázka, zda jsou osobnostní práva právy

přirozenými nebo zda naopak mluvíme o právech pozitivních zakotvených

zákonem. Ve prospěch pozitivně právní teorie hovoří fakt, že ochranu osobnosti

upravují hned dva významné právní kodexy a to občanský zákoník a trestní

zákoník, kde je zejména v § 184 upraven trestný čin pomluvy. Naopak k teorii

přirozenoprávní nás přivádí to, že lidská osobnost je chráněna v článku 10 listiny,

když nadále je v listině jako takové hned v článku 1 stanoveno, že základní práva a

svobody jsou nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné. V tom je

dozajista patrný prvek humanismu a právě již zmiňované právní přirozenosti.

Předkládaná diplomová práce si klade hned několik cílů. Vzhledem

k nedávnému počátku účinnosti občanského zákoníku by měla porovnat způsob

úpravy ochrany osobnosti a to, zda dochází k posílení tohoto institutu v občanském
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zákoníku oproti minulé úpravě ochrany osobnosti v obč.zák., kterou hlavní

zpracovatel občanského zákoníku prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš a náměstek ministra

spravedlnosti pro legislativu a místopředseda legislativní rady vlády Mgr. František

Korbel, Ph.D., označují v úvodu knihy: „Nový občanský zákoník s aktualizovanou

důvodovou zprávou a rejstříkem“ za lakonickou a nedostačující. Rovněž by měla

zhodnotit vývoj tohoto právního institutu v České republice, jehož současným

pomyslným vrcholem je právě občanský zákoník. Hezkou symbolikou pro ochranu

osobnostních práv je, že práce na občanském zákoníku byly zahájeny na pokyn

JUDr. Otakara Motejla, který byl velkým zastáncem lidských a tudíž i osobnostních

práv.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl ochranu osobnosti uchopit jako

celek, jako jednu z esenciálních podmínek existence moderního demokratického

státu, ale zároveň i jako nehomogenní institut a vypravit tak krátký exkurz do celého

spektra způsobů ochrany osobnostních práv, kdy hlavní důraz je kladen na

občanskoprávní rovinu této problematiky. V neposlední řadě má tato diplomová

práce zmapovat cestu ochrany osobnosti, která vyústila v § 81 až § 117 občanského

zákoníku.

Předkládaná práce propojuje teoretické texty a knihy renomovaných

českých i zahraničních právníků s judikaturou a praxí v tomto odvětví a měla by

tudíž poskytnout ucelený pohled na danou problematiku jak po stránce teoretické,

tak po stránce praktické. Rovněž se v ní můžeme setkat s několika právně

filozofickými úvahami, které jsou vedeny způsobem až ad absurdum, avšak to

podle mého názoru velmi přesně dokresluje důležitost právní ochrany osobnosti a

její reálnou vymahatelnost v moderním světě. Vede nás to k zamyšlení a vrhá to

stín na nedostatečně upravená místa napříč mnohými zákony, kde tedy předkládaná

práce pracuje nejen s právem de lege lata, ale v některých kapitolách i s právem de

lege ferenda. Ačkoliv podle mého názoru je v současné době ochrana osobnosti na

velmi vysoké úrovni, bylo by chybné nesnažit se její kvalitu a tím i kvalitu lidského

života nadále zvyšovat. Ochrana osobnosti je právní institut, který nekončí za

hranicemi naší země a proto vzhledem k faktu, že část této práce byla vypracována

v rámci studijního pobytu Erasmus, nalezneme v ní i krátký exkurz do řeckého

osobnostního práva a srovnání kvality české a řecké ochrany osobnosti.
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 Pevně doufám, že se mi podaří dostát výše uvedenému zadání a odpovědět

na všechny v úvodu položené otázky. Zároveň si přeji, aby tato diplomová práce

byla alespoň malým přínosem k tématu, které nejen, že prorůstá mnohými

odvětvími práva, ale hluboce přesahuje i do dalších oborů jako je filozofie,

psychologie, sociologie, ale i historie, neboť není tomu tak dávno, kdy

vymahatelnost lidských práv byla i na našem území spíše utopickým snem.
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1. Institut ochrany osobnosti v minulosti a vymezení pojmů

1.1 Vymezení pojmů

Ještě než se vypravím do historie ochrany osobnostních práv, bylo by podle

mého názoru vhodné způsoby ochrany osobnosti jako takové pojmově vymezit.

Osobnostní práva má každá osoba a to jak fyzická, tak právnická. Osobnostní práva

právnické osoby vznikají jejím založením a ochrana osobnostních práv právnických

osob je zcela logicky slabší, nežli ochrana osobnostních práv fyzických osob. Jsou

sice rovněž upravena občanským zákoníkem, ale již na ně například nepamatuje

listina. Tato diplomová práce se věnuje ochraně osobnostních práv fyzických osob.

Fyzickou osobu definuje právnický slovník takto:

„Fyzická osoba je jedním ze dvou typů právních subjektů. Na rozdíl od

právnické osoby jde o tzv. přirozenou osobu, F. je každý člověk. Právní subjektivita

F. vzniká narozením a končí smrtí, přičemž určité její aspekty se projevují již v

prenatálním stavu a trvají i po smrti (např. ochrana osobnosti). Způsobilost mít

určitá subjektivní práva a právní povinnosti může však být vázána na splnění

zákonných podmínek (např. určitý věk, státní občanství, kvalifikace apod.), tyto

podmínky však nesmí mít diskriminační charakter. Od způsobilosti k právům je

třeba odlišovat způsobilost k právním úkonům, způsobilost k právní odpovědnosti,

jakož i procesní způsobilost F. Vedle způsobilosti k právním úkonům má F.

způsobilost k protiprávním úkonům, tj. způsobilost nést následky svého

protiprávního chování.“1

Občanský zákoník v § 23 říká, že právní osobnost člověka trvá od narození


[…]


podrobnému komentáři. Nicméně možná trochu paradoxně právě v tomto vidím

přínos předkládané práce, neboť uchopuje nejen institut ochrany osobnosti, ale celé

právo jako celek. Vnímá právo jako spojené nádoby, mezi kterými nelze stavět

hráze. Pokud jsem v úvodu zmiňoval klasické dělení práva na soukromé a veřejné

podle právníka Ulpiana, nelze v závěru nezmínit Hanse Kelsena a Františka Weyra,

kteří byli velkými zastánci jednoty práva. Tato práce zasahuje povrchně do

mnohých právních odvětví, nicméně klade důraz na občanské právo, kde jde do

hloubky. V úvodu této práce jsem si položil otázku, zda dochází k posílení ochrany

osobnosti v rámci občanského práva po přijetí občanského zákoníku. V závěru je

nutné konstatovat, že ano. Občanský zákoník rozšiřuje ochranu osobnostních práv

nejen rozsahem paragrafů, ale i jejich obsahem a jsem toho názoru, že tato část

občanského zákoníku je velmi zdařilá. Toto tvrzení dokazuji porovnáváním

ustanovení občanského zákoníku s ustanoveními nejen obč.zák., ale například i

srovnáním s řeckou právní úpravou, kdy pokud o ochraně osobnosti v rámci

obč.zák. bylo řečeno, že je lakonická, o té řecké bych řekl, že je zcela nedostačující.

Z toho lze vyvodit, alespoň v části občanského zákoníku, která se věnuje ochraně

osobnosti, pozitivní počínání zákonodárce.

V celé diplomové práci jsem se snažil o co nejefektivnější propojení teorie

se soudními rozhodnutími. Jsem si vědom, že někteří autoři preferují více dělení

kapitol vědeckých prací na teoretické a užité, kdy až po vyčerpání teorie

v následujících kapitolách přichází právo soudní praxe a rozbor judikatury. Osobně

jsem však toho názoru, že právo nelze striktně dělit mezi jednotlivé obory, natož

pak hloubit propast mezi právem hmotným a procesním, doktrinálním a užitým.

Mezi všemi těmito atributy cítím napětí a interakci, i proto se je snažím v rámci

předkládané práce co nejvíce spojovat. Jsem přesvědčen o tom, že v právu platí to,

že doktrína usměrňuje soudní rozhodnutí a zároveň je částečně na soudních
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rozhodnutích založena. V takovém duchu se nese celá práce a i proto doufám, že

bude alespoň malým přínosem ke studiu způsobů ochrany osobnostních práv.

Pokud v úvodu této práce uvádím, že ochrana osobnosti je téma, které mne

profesně zajímá a je mi blízké, v závěru pak musím napsat, že mne toto téma zcela

pohltilo a mám v plánu se mu věnovat i v budoucnosti a to doufám, že prakticky i

v rámci dalších publikací. Prohlubovat všeobecnou znalost o způsobech ochrany

osobnostních práv je nakonec službou svobodě a demokracii.

Pokud bych měl opustit pole občanského práva, řekl bych, že další

zajímavou myšlenkou této práce je vzájemné poměřování jednotlivých práv a

svobod na poli studia lidských práv. Dost možná tato úloha bude náplní práce soudů

stále častěji, zvláště vzhledem ke globalizaci, existenci sociálních sítí a prakticky

neomezenému přístupu k internetu. Vždyť i trestní zákoník pamatuje v trestném

činu pomluvy v ustanovení § 184 na kvalifikovanou skutkovou podstatu a to šíření

pomluvy za pomoci internetu.

Tato práce si dala za cíl přinést v rámci možností a požadavků na

absolventskou práci pro magisterský studijní program v oboru právo a právní věda

ucelené zpracování způsobů ochrany osobnostních práv. Nyní před Vámi leží a je

na Vás, abyste posoudili, zda svého cíle, alespoň částečně dosáhla či nikoliv. Pevně

doufám, že se Vám bude líbit.
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Resume

As my master thesis topic I chose The means of protecting personal rights.

I did it because I am really interested in this issue. One of the reasons why it

fascinates me is that we cannot say and we cannot strictly distinguish between

protection of personal rights being an institution of private law and public law. In

the beginning of my thesis I briefly describe the history of protection of personal

rights in our country both in Europe and around the world. Especially history of

protection of personal rights in ancient Rome is really necessary to study because

European system of law is based on the traditional Roman law. In this thesis I wrote

about the goal of personal rights. More generally I wrote about crime slander,

protection of personal rights based on constitutional law, jurisdiction of European

court of human rights, etc. More in depth, I wrote about protection of personal rights

in framework of civil code, because this thesis is based on civil law. Especially I

compared Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code, as amended with Act No. 40/1964

Coll., the Civil Code, as amended. Afterwards, in the comparisons, I claim that the

new legislative is a progress and the protection of personal right is stronger than it

used to be. To find answer to this question was one of the main tasks of this thesis.

Another part of this thesis is based on comparative law. I used my Erasmus

programme and I compared protection of personal rights in Czech Republic with

the protection of personal rights in Greece. The outcome was that the Czech one is

stronger in my opinion. Another essential task of this thesis was finding the line

between responsibility in framework of civil law and in framework of criminal law

and crime slander. There is no legislative which gives a correct answer in a

straightforward way so the answer is necessary to research in jurisdiction. In this

thesis I try to synthesise the theoretical knowledge with the jurisdiction and also

contrast them. In this view of law I try to see how the theoretical science is based

on jurisdiction and jurisdiction on the modern theoretical science because in my

opinion the former cannot exist without the latter and vice versa. I take protection

of personal rights as only one institution and describe it in more views and law

disciplines but still think that it is only one institution of law which is called

personal rights and it is necessary to work with all of the disciplines together

because law is only one and in my opinion it would be wrong to divide it too strictly

and understand it too rigidly.