POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Jakub Sivák**

Název diplomové práce: **Prostředky ochrany osobnostních práv**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 0 % shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem X

Zdůvodnění:

Autor DP se až na jednu výjimku drží schváleného zadání DP ze dne 30. 6. 2014. Pouze do první kapitoly autor DP oproti zadání DP přidal téma vymezení pojmů. Vymezení pojmů pro zvolené téma DP je však nanejvýš vhodné. Obsah jednotlivých kapitol se jinak neodchýlil od původně zamýšlené struktury DP.

Struktura DP jako taková odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky a přehledně rozdělena do dalších podkapitol a autor DP v průběhu celé DP do práce vkládá své názory a zamýšlí se nad zkoumanou problematikou.

Jediné, co je třeba v této souvislosti autorovi DP vytknout, je nerovnoměrnost rozsahu jednotlivých kapitol, kdy první dvě kapitoly čítají celkem 50 stránek. V tomto ohledu by se jevilo jako vhodnější, kdyby autor DP omezil rozsah první kapitoly (*Institut ochrany osobnosti v minulosti a vymezení pojmů*) ve prospěch kapitoly třetí (*Srovnání ochrany osobnosti podle obč. zák. a občanského zákoníku*), která má pouhých 5 stran, přičemž by si tato problematika jistě zasloužila větší pozornost.

2. Přiměřenost použité metody zpracování X
---- --------------------------------------- --- -- --

Zdůvodnění:

Autor DP zpracovává DP především popisnou a komparativní metodou, které se pro dané téma jeví jakožto vhodné a odpovídající. Popisnou metodu autor DP volil především v kapitolách 1., 2. a 4., komparativní pak v kapitole 3., kde porovnává právní úpravy obsažené v obč. zák. a o. z., a v kapitole 5., ve které porovnává českou právní úpravu s právní úpravou zahraniční. V případě analýzy zahraniční právní úpravy autor DP využil svého studijního pobytu v Řecku a provedl rozbor a následně komparaci ochrany osobnosti v řeckém a českém právu. Byť se v obou případech o komparaci v pravém slova smyslu nejedná, lze z těchto částí DP usuzovat, že autor DP umí mimo jiné porovnávat a pracovat i se zahraničními prameny.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
Zdůvodnění: <p>Autor DP prokázal, že se orientuje jak v platné právní úpravě ochrany osobnostních práv, tak v právní úpravě předcházející. Znalost předcházející právní úpravy je patrná především ve 3. kapitole DP.</p> <p>Autor DP ve velmi rozsáhlé 1. kapitole, která se zabývá institutem ochrany osobnosti v minulosti, prokázal, že mu nechybí ani orientace v historickém pohledu na tuto problematiku.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou X
Zdůvodnění: <p>Tento parametr splňuje DP více než dostatečně. Autor DP se opírá o zdroje představované texty právních předpisů (především o. z.), odbornou literaturu a zejména judikaturu. Judikaturu průběžně vkládá do textu a dokonce k ní zaujímá i stanoviska. V uvedené souvislosti je třeba vyzdvihnout rozsáhlost použité judikatury, když autor DP se neomezil pouze na judikaturu českých soudů (přestože té je logicky většina), ale uvedl i několik příkladů judikatury Evropského soudu pro lidská práva (viz podkapitola 5.2. DP). Výstupy autora DP osvědčují vyváženou práci se všemi popsányými zdroji.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní X
Zdůvodnění: <p>Autor DP pracuje s dostatečným množstvím domácí literatury, a to zejména komentářovými publikacemi a odbornými články.</p> <p>V souvislosti s porovnáním české právní úpravy ochrany osobnosti s právní úpravou řeckou pak autor DP využívá i literaturu zahraniční, zaměřenou právě na řecké právo (více k tomu bod 2. tohoto posudku).</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) X
Zdůvodnění:

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Formální úprava a členění DP splňují až na výjimky veškeré požadavky, které jsou pro vysokoškolskou práci tohoto druhu kladeny. Pouze v obsahu DP chybí podkapitola 1.1. čímž dochází k rozdílnému číslování podkapitol 1. kapitoly v obsahu DP a v samotné DP.

Rozsah DP (73 stránek vlastního textu) naprosto splňuje požadovaný rozsah.

Seznam použité literatury je velice široký, přehledně rozdělený a řazený. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnými normami, pouze u některých citací chybí na konci citace tečka (kupříkladu citace 24 nebo 27).

Autorovi DP je však třeba vytknout, že se nevyvaroval většího množství chyb gramatických a stylistických. Gramatické chyby se vyskytují například na str. 18 ve větě ... *nebo se nedochovaly* (má být nedochovalo), na straně 25 uvádí *pakovaně* namísto opakovaně, na straně 68, kde místo mně je uvedeno *mě*, nebo na straně 70 v prvním odstavci chybí čárka ve větě ... *určit zda došlo ...*. V seznamu zkratk autor DP vynechal u čísla občanského soudního řádu a trestního řádu Sb. a na straně 48 u finanční částky Kč. Na straně 21 pak jednou uvádí Zákon 12 desek s velkým Z a v další větě s malým z, to samé platí o Ediktu milánském na téže stránce.

V DP nebyly shledány ani žádné zásadní věcné chyby, jedinou výjimkou tak je označení Organizace společnosti národů, kdy autor DP měl zřejmě na mysli Organizaci spojených národů (str. 25).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- --- -- --

Zdůvodnění:

Autor DP prokázal kvalitní znalost současné právní úpravy prostředků ochrany osobnostních práv, kterou doplnil znalostí předchozí právní úpravy. Velmi pozitivně lze hodnotit autorovu průběžnou práci s judikaturou a zejména obohacení jednotlivých kapitol a podkapitol o své názory a myšlenky, které umí náležitě zdůvodnit a obhájit.

Autor DP pojal práci jakožto komplexní pohled na zvolenou problematiku (jak uvádí v úvodu DP), tudíž je pochopitelné, že se nemohl vyvarovat ani přesahů do jiných oblastí práv, než je právo občanské. Právě tento komplexní pohled a vlastní názory a myšlenky autora DP lze hodnotit jakožto největší přínos DP.

Celkově lze konstatovat, že DP zpracovává originálním způsobem ochranu osobnosti v konfrontaci teorie, judikatury a zahraniční právní úpravy, včetně autorových vlastních poznatků. DP je tedy fundovanou analýzou zkoumaného problému a poskytuje varianty jeho řešení.

8. Otázky určené k obhajobě
---- -------------------------- -- -- --

1. Vyjádřit se souhrnně ke specifikům včetně uvedení rozdílů uplatňování nároků ochrany osobnosti v civilním a trestním řízení?

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni dne 29. 4. 2015

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.

¹ Nehodící se škrtněte.